



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2015-4068

Dato: 13. maj 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 17. april 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 282 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 282:

"I forlængelse af samrådet om forældrebetaling den 16. april 2015 vil ministeren da redegøre for, hvornår en døgninstitution også har et behandlingssigte, og vil ministeren samtidig oplyse, hvor mange institutioner for børn der findes i Danmark, som også tilbyder behandling, f.eks. vedligeholdelsestræning, sondegivning m.m., og hvor mange døgninstitutioner der findes, hvor der ikke tilbydes behandling?"

Svar:

Socialstyrelsen har, på baggrund af tal fra Tilbudsportalen, oplyst, at der i alt er 694 åbne døgninstitutioner og socialpædagogiske opholdssteder til børn og unge i Danmark, efter servicelovens § 66, stk. 1, nr. 5 og 6. Der er tale om et øjebliksbillede, da oplysningerne på Tilbudsportalen løbende opdateres. Det er tilbuddene, der indberetter til Tilbudsportalen og inden de publiceres på Tilbudsportalen, verificeres de af socialtilsynet.

Socialtilsynet har indtil udgangen af 2015 til at re-godkende alle tilbud. Indtil da vil dele af de indberettede oplysninger ikke være verificeret.

Tilbudsportalen indeholder oplysninger om, hvilken type tilbuddet er, hvilken målgruppe tilbuddet retter sig mod, og hvilke ydelser tilbuddet leverer.

På baggrund af de opgørelser, man kan foretage via Tilbudsportalen, er det ikke muligt at afgrænse og isolere, hvilke tilbud/institutioner der udelukkende har en behandlingsmæssig karakter.

Kommunens visitation af et barn til en døgninstitution eller et opholdssted vil altid tage udgangspunkt i barnets konkrete livssituation og behov. Hvis et barn har særlige behandlingsmæssige behov, der rækker udover den indsats, som det

valgte tilbud kan tilbyde, kan kommunen tilkøbe de resterende ydelser, som barnet har behov for.

Tilbudsportalens oversigt over tilbud giver dermed ikke et overblik over, hvorvidt det enkelte barn på institutionen modtager supplerende støtte. Ligeledes giver Tilbudsportalen ikke et overblik over, hvorvidt et barn modtager hele den pakke, som institutionen eller opholdsstedet tilbyder.

Det betyder, at der på døgninstitutioner, der som udgangspunkt ikke tilbyder nogen former for behandling, stadig kan opholde sig børn, der modtager supplerende støtte fra kommunen, som har karakter af behandling. Omvendt betyder det også, at et barn kan opholde sig på en døgninstitution, der tilbyder en række forskellige behandlingsmæssige ydelser, uden selv at være modtager heraf.

Socialstyrelsen har foretaget et udtræk, som er afgrænset til søgning på ydelser under kategorien "behandling" samt kategorien "træning". Træning er medtaget, da spørger direkte nævner vedligeholdelsestræning som en del af sit spørgsmål. Der kan godt være andre kategorier med ydelser med behandlingsmæssige elementer, der kunne have indgået i udtrækket, men er frasorteret, da kategorierne ikke entydigt angiver behandlingsmæssige elementer. Der er således foretaget et snævert udtræk.

På denne baggrund oplyser Socialstyrelsen, at der ud af de 694 døgninstitutioner og socialpædagogiske opholdssteder er 357 tilbud, som både er målrettet psykisk, fysisk, multipel og/eller sjældent forekommende funktionsnedsættelse, og som samtidig kan levere én eller flere ydelser, der er kategoriseret som "behandling" og/eller "træning".

Det nævnte antal institutioner giver dog, jf. ovenstående, imidlertid ikke et dækkende billede af den behandling, der faktisk forekommer på institutionerne.

Manu Sareen

/ Dan Holmgreen